*Martinus merito sanctitatis soli comparatur.*

custodia ad ciuitatē vsque deducitur. Mirū in modum incredibilis multitudo, non solū ex oppidis, sed etiam ex vicinis vrbibus ad ferenda suffragia cōuenerant. Vna omnium voluntas, eadem vota, eademque sententia Martinū Episcopatu esse dignissimum, fœlicem fore tali Ecclesiā sacerdote.

*Martino quid obiectū ne esset episcopo.* ¶ Pauci tamen ex episcopis qui ad cōstituendum antistitē fuerant euocati, impiē repugnabant, dicentes: Scilicet cōtempibilem esse personam, indignum esse episcopatu hominem vultu despicabilem, veste sordidum, crine deformem. Ita à populo sententiæ sanioris hæc illorum derisa est demētia, qui illustrem virum dum vituperare cupiūt, prædicabant. Nec verò aliud his facere licuit, quàm quòd populus domino volente cogebat. Inter episcopos tamē qui aderant, præcipuē Defensor quidam nomine dicitur restitisse. Vnde animaduersum est grauius illū lectione prophetica tunc fuisse notatū. Nam quum fortuito lectore uertebatis ministris dum expectatur qui non aderat, vnus è circumstantibus sumpto Psalterio quē primū versum inuenit, arripuit. Psalmus autem hic erat: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, vt destruas inimicum & defensorem. Quo lecto populi clamor attollitur, pars aduersa cōfunditur, atque ita habitum est diuino nutu, vt testimonium operis sui Defensor audiret, quia ex ore infantium & lactentium in Martino domini laude perfecta & ostensus pariter & destructus est inimicus.

*Episcop⁹ Defensor nomine vt cōsuetur.* ¶ Secundò, sicut sol exortus, lumine semper augetur obstrusa quæque in angulis & diuerticulis splendore suo penetrat & manifestat, sic nimirū vir iste deo plenus ad præfularis dignitatem euect⁹, errores & idololatriā mira virtute superno fulsus præsidio, diuini zelator honoris expugnauit. Vnde sequitur:

¶ Iam verò sumpto episcopatu, qualem se quantumque præstiterit, non est nostræ facultatis euoluere. Idem enim constantissimè perseuerabat, qui & prius fuerat. Eadem enim in corde eius humilitas, eadem in vestitu vilitas erat. Atque ita plenus authoritatis & gratiæ implebat episcopi dignitatem

dignitatem  
desere  
la vsus  
re nō p  
steriur  
rat, vt  
re præ  
niciē  
tantū  
contex  
¶ Mulu  
saxo s  
Discip  
guitri  
bat, on  
dere  
Ars ib  
operi  
Rarus  
locum  
horan  
infirmit  
tur. M  
sit mi  
bantu  
patien  
Quæ  
tini m  
¶ Sed  
gredi  
erat q  
marty  
Episc  
merè  
presb  
tēpor  
quòd  
set. C  
derog

dignitatē, vt nō tamen propositum monachi virtutēque desereret. Aliquādiu verò adhærenti ad Ecclesiam cellula vsus est. Dein quum inquietudinem frequentantiū ferre nō posset, duobus ferè extra ciuitatem milibus monasterium sibi statuit. Qui locus tam secretus & remotus erat, vt eremi solitudinem nō desereret. Ex vno enim late-  
*Monaste-  
rij situs.*

te præscisa mōtis excelsa rupe ambiebat, reliquam planiciē Liger fluuius reducto paululum sinu clauserat. Vna tantū eadēque arcta via adiri poterat. Ipse ex lignis contextam cellulam habebat.  
 ¶ Multi quidem è fratribus in eundem modum, plerique saxo superiecti montis cauato, receptacula sibi fecerunt. Discipuli verò octoginta erāt, qui ad exemplū beati magitri instituebantur. Nemo ibi quicquam proprium habebat, omnia in medio conferebantur. Non emere aut vendere (vt plerisque monachis moris est) cuiquam licebat. Ars ibi exceptis scriptoribus nulla habebatur. Cui tamen operi minor ætas deputabatur, maiores orationi vacabāt. Rarus cuiquam extra cellulā suam egressus, nisi quum ad locum orationis conueniebant. Cibum vnā omnes post horam ieiunij accipiebant. Vinū nemo nouerat, nisi quem infirmitas coëgisset. Plerique camelorum setis vestiebantur. Mollior ibi habitus pro crimine erat. Quod eo magis sit mirum necesse est, quòd multi inter eos nobiles habebantur, qui longè aliter educati ad hāc se humilitatem & patientiā coëgerant. Plurēsque ex his Episcopos vidimus. Quæ enim esset ciuitas aut Ecclesia quæ non ibi de Martini monasterio cuperet sacerdotes?

*Monacho-  
rum Mar-  
tini mo-  
res.*

¶ Sed vt reliquas virtutes eius quas in Episcopatu egit ag-  
 grediar, haud lōgè ab oppido proximus monasterij locus erat quem falsa hominum opinio velut consecultis ibidē martyribus sacrauerat. Nam & altare ibi à superioribus Episcopis constitutum habebatur. Sed Martinus non tēmerè adhibēs incertis fidem, ab iis qui maiores natu erāt presbyteris vel clericis flagitabat nomen sibi martyris & tēpora passiois ostendi. Orandi se scrupulo permoueri, quòd nihil certi cōstans sibi maiorum memoria tradidisset. Quum ergo aliquandiu à loco illo se abstinuisset, nec derogans religioni, quia incertus erat, nec authoritatem  
 suam

*Supersti-  
tiosum  
cultum  
Mar. ex-  
terminat*

suã vulgo accõmodans ne superstitione conualesceret, quodam die paucis secũ adhibitis fratribus ad locum pergit. Dein super sepulchrũ ipsum astans oravit ad dominum, vt quis esset vel cuius meriti sepultus ostēderet. Tum cõuersus ad leuam vidit prope assistere vmbra fordida, truce, imperat nomen meritũque vt loqueretur. Nomen edicit, de crimine cõfiteatur se fuisse latronẽ, ob scelera percussum, vulgi errore celebratũ, sibi nihil cũ martyribus esse commune, quum illos gloria, se pœna retineret. Mirum in modũ vocem loquentis qui aderat audiebant, personam tamen non videbãt. Tum Martinus quid vidisset exposuit, iussitque ex eo loco altare quod ibi fuerat submoueri, atque ita populũ superstitionis illius absoluit errore.